[image: image1.png]JUNTOS SOMOS PREFEITURA DE @6
MA’ORES QUE m PrefeituraTapejara

www.tapejara.rs.gov.br

QUALQUER .
DESAFIO GesTAO 2021-2024

Estado doRIo Grande do Sul

MUNICIPIO DE TAPEJARA

Ruado Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ.87615.4449/0001-42 - Tel - (54) 3344 4700

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 76/2024
O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 76/2024, publicado no PNCP de 23/10/2024, processo administrativo n.º 6827/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, e em conformidade com o Decreto Municipal nº 5208 de 12 de junho de 2023, com as disposições a seguir:
1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 76/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.
1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos que determina o Art. 84 da Lei nº 14/133/21.
3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na proposta está contidos no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.
4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei Federal n.º 14.133/21.
4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:
4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:
5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
5.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.
6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.
7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo.
7.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n° 3.555, de 2000, da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 14.133/21, subsidiariamente.
7.4. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.
8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DO FISCAL
8.1. Será designado a servidora Carine Sosmaier Flores, inscrita no CPF 018.120.260-30, representando a Secretaria Municipal de Assistência Social, para fiscalizar a ata de registro de preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes e fiscais.
Tapejara, seis de novembro de 2024.
EVANIR WOLFF
Município de Tapejara
ARPL DISTRIBUIDORA LTDA,

CB ELETRO E INFORMATICA LTDA,

DA FRONTEIRA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA,

E D AZAMBUJA CIA LTDA,

FRANCIELE ELETRO LTDA,

PDN COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA,

ROBERTI ELEGEDA LTDA
Fiscal:

Carine Sosmaier Flores,
Secretaria Municipal de Assistência Social

ANEXO I
	2227357 - CB ELETRO E INFORMATICA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	1
	BEBEDOURO DE ÁGUA, na cor prata, com capacidade de 800 mililitros, com dimensões de 37,8D X 29W X 44H centímetros. Deve contar com refrigeração através de placa eletrônica, com capacidade de refrigeração restrita ao volume de água especificado na descrição do produto. Produto com fluxo de água flexível, bandeja removível e de ajuste fácil para limpeza , três modos de temperatura (natural, fria e gelada), perfurador de galão e sistema de resfriamento eletrônico.
	UN
	LIBELL
	1
	564,00
	564,00

	19
	VENTILADOR DE COLUNA, turbo 30cm, hélice 06 pás, preto, 220v, dimensões aproximadas 40P x 21L x 40A centímetros 3cm +/-, inclinação regulável, controle no botão com no mínimo 3 velocidades.
	UN
	VENTISOL
	6
	219,00
	1.314,00

	Total do Fornecedor:
	1.878,00

	2227359 - ROBERTI ELEGEDA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário.
	Valor Total.

	3
	CADEIRA GIRATÓRIA PARA ESCRITÓRIO, com costura, encosto reclinável, altura ajustável, com 05 rodinhas, encosto de braços, cor preta, peso mínimo 12kg, altura do encosto 80mm, altura mínima do chão ao assento 415mm, estrutura em polipropileno, enchimento em espuma, estofamento em couro.
	UN
	R E Cadeiras
	30
	290,00
	8.700,00

	Total do Fornecedor:
	8.700,00

	2225695 - PDN COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	8
	FOGÃO A GÁS 5 BOCAS , com altura de 93,20cm, largura de 76cm, profundidade 66,70cm, peso aproximado de 44,20kg. Lâmpada interna, controle de temperatura do forno (190°C a 300°C), porta com vidro duplo, 2 grades cromadas (ajustáveis e removíveis), válvula corta gás, em 220V, contendo 5 bocas com acendimento automático, queimador rápido, botões removíveis.
	UN
	ATLAS
	1
	850,00
	850,00

	Total do Fornecedor:
	850,00

	2224317 - E D AZAMBUJA CIA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	9
	FORNO MICROONDAS - 34 LITROS, função trava painel, display digital, com puxador embutido, tecla de relógio, tecla de inicio + 30seg, prato giratório, 220volts, na cor branco.
	UN
	Mondial
	1
	656,50
	656,50

	Total do Fornecedor:
	656,50

	2227358 - FRANCIELE ELETRO LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	10
	FREEZER HORIZONTAL, 3141t, 220v, branco, turbo freezer, fechadura de segurança, rodas 360°, peso médio 47,5kg, 76 cm comprimento, 92cm altura, 107,3cm largura, termostato frontal intuitivo.
	UN
	ELECTROLUX
	1
	2.499,00
	2.499,00

	15
	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, cor branca, 17kg, cesto inox, lava e centrifuga, sistema de lavagem agitação, abertura superior, dispenser de sabão em pó, amaciante e alvejante, mínimo 11 programas de lavagem, pés niveladores, 220v, garantia mínima de 12 meses.
	UN
	ELECTROLUX
	3
	2.090,00
	6.270,00

	Total do Fornecedor:
	8.769,00

	2224316 - DA FRONTEIRA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	11
	JARRA ELETRICA, com controle de temperatura que vai de 40°C a 100°C e capacidade de 1,7 litros.
	UN
	LIDER
	5
	49,00
	245,00

	17
	TELEVISOR 43 POLEGADAS, smart, 4K, com resolução mínima 3.840 x 2.160, frequência 60h tv, principais aplicativos pré instalados, rms de no mínimo 20w com dolby digital plus com saída de áudio blutooth, com no mínimo 2 saídas HDMI , 01 USB, 01 saída de áudio digital óptica, wify, alimentação 100/240v 50/60hz, com suporte para parede, cabo de força, controle remoto.
	UN
	XION
	2
	1.348,00
	2.696,00

	Total do Fornecedor:
	2.941,00

	2226954 - ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	14
	LIXEIRA EM POLETILENO, com tampa, com pedal, 50 litros, cor branca ou cinza.
	UN
	INJ
	8
	80,00
	640,00

	Total do Fornecedor:
	640,00

	Total do Geral:
	24.434,50

1